
CABINET MINISTRU 

 

 

 

ORDIN 

privind desemnarea membrilor Comisiei Centrale şi ai Comisiei de Contestaţii pentru 

aplicarea prevederilor Legii nr.269/2004 

 

 

În temeiul art. 9 alin.(1) şi art.11 alin.(4) din Hotărârea Guvernului României nr. 

1294/2004 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 

privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziţionării de 

calculatoare, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza Hotărârii Guvernului României nr. 26/12.01.2017, privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei Naționale. 

 

 

Ministrul Educaţiei Naționale 

emite prezentul ordin: 

 

       Art. 1. Se constituie în cadrul Ministerului Educaţiei, Comisia Centrală privind 

aplicarea prevederilor Legii nr. 269/2004 (EURO 200), cu modificările şi completările 

ulterioare, în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (3) și ale art. 18 alin.(3) din 

Normele metodologice de aplicare aprobate prin Hotărârea Guvernului României nr. 

1294/2004, cu modificările şi completările ulterioare, cu următoarea componenţă: 

       Gigel PARASCHIV, Secretar de Stat - preşedinte; 

       Marcel CONSTANTIN, director, Direcţia Generală Buget-Finanţe – vicepreședinte; 
       Alexandru ŞONEA, consilier, Direcţia Generală Învăţământ Superior- membru; 

       Daniela BOGDAN, inspector general, Direcţia Generală Învățământ Preuniversitar –    
membru; 
       Mihaela GHERGHICEANU, consilier, Direcţia Patrimoniu, Investiţii şi Informatizare - 
membru; 
       Ovidiu Mihail ALBOIU, consilier, Direcţia Achiziţii şi Administrativ - membru; 

       Carmen Florentina MARINIDE, consilier juridic, Direcția Generală Juridic - membru. 
 

       Art. 2. Se constituie în cadrul Ministerului Educaţiei Naționale, Comisia de 

Contestaţii privind aplicarea prevederilor Legii nr. 269/2004, cu modificările şi 

completările ulterioare, în conformitate cu prevederile art. 11 alin.(4) din Normele 

metodologice de aplicare aprobate prin Hotărârea Guvernului României nr. 1294/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare, cu următoarea componenţă: 

       András György KIRÁLY, Secretar de Stat - preşedinte; 

Mihai PAUNICĂ, Director General, Direcţia Generală Buget-Finanţe –vicepreşedinte; 

Elena PANCIU, consilier, Direcţia Generală Învăţământ Superior – membru; 

Rodica Diana CHERCIU, inspector general, Direcţia Generală Învățământ 

Preuniversitar – membru. 



CABINET MINISTRU 

 

 

        Art. 3. Atribuţiile Comisiei Centrale şi ale Comisiei de Contestaţii precizate la art. 1 

și art. 2 sunt prevăzute în Anexele I și II care fac parte integrantă din prezentul ordin.  

        Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentului ordin, se abrogă orice prevedere 

legală contrară.  

        Art. 6. Direcţia Generală Buget-Finanţe, Direcţia Generală Învăţământ Superior, 

Direcţia Generală Învățământ Preuniversitar, Direcţia Patrimoniu, Investiţii şi 

Informatizare, Direcţia Achiziţii şi Administrativ, Direcția Generală Juridic și persoanele 

nominalizate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

 

 

 

 

 

Ministru, 

Pavel NĂSTASE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București 

Nr. 3259 

Data. 15.02.2017 

 

 


